Дело № 5-500-2109/2025
86MS0049-01-2025-001755-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                   16 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
генерального директора ООО «УК МЖК-Ладья» Зятина Леонида Николаевича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: * паспорт: *
УСТАНОВИЛ:
Зятин Л.Н., являясь генеральным директором ООО «УК МЖК-Ладья», зарегистрированного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 96, офис 1005, не обеспечено размещение протокола общего собрания собственников многоквартирного дома, расположенного по адресу: *, в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в установленные законом сроки, что подтверждается справкой государственного жилищного инспектора отдела лицензирования и организации регионального государственного жилищного надзора Службы жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, а также ответом на требование ООО «УК МЖК-Ладья» (от 07.03.2025 № 93), согласно которому указанный протокол размещен в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства 06.03.2025.
Зятин Л.Н. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Зятина Л.Н. мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Зятина Л.Н., не просившего об отложении рассмотрения дела.

Представитель Зятина Л.Н. - Атаян А.А. действующая на основании доверенности, в судебном заседании с правонарушением согласилась, пояснила, что обществом приняты меры для недопущения аналогичных правонарушений. Просила применить минимальное наказание так как правонарушение совершено впервые.
Помощник прокурора г. Нижневартовска Тремасова А.Е. в судебном заседании подтвердила наличие правонарушения в действиях Зятина Л.Н. как должностного лица. Настаивала на привлечении его к административной ответственности. Сведениями о повторном совершении аналогичных правонарушении не располагает.
Мировой судья, выслушав помощника прокурора, изучив материалы административного дела:

постановление о возбуждении производства об административном правонарушении от 20.03.2025, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому представителю Зятина Л.Н. - Атаян А.А. были разъяснены ее права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью представителя Зятина Л.Н. - Атаян А.А. Замечаний и возражений в протоколе нет; письменные объяснения Атаян А.А., подтверждающие обстоятельства изложенные в постановлении о возбуждении производства об административном правонарушении; копию паспорта на имя Атаян А.А.; доверенность; копию решения о проведении проверки от 06.03.2025; копию запроса на имя директора ООО «УК МЖК-Ладья» Зятина Л.Н. о предоставлении информации и документов; копию протокола № 48 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме; копию сопроводительного письма в Службу жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры; копию справки о формировании листка нетрудоспособности на имя Атаян А.А.; копию приказа № 14 о назначении должностного лица, ответственного за размещение документов в ГИС ЖКХ от 29.12.2021; копию приказа о приеме работника на работу; копию справки специалиста от 25.02.2025; выписку из ЕГРЮЛ - приходит к следующему.

Частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В силу ч.ч. 1,2 ст. 8 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-Ф3 «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензионные требования устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации. Лицензионные требования могут включать в себя требования к созданию юридических лиц и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в соответствующих сферах деятельности, установленные федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и направленные на обеспечение достижения целей лицензирования.

Согласно п. 51 ч. 1 ст. 12 ФЗ № 99-ФЗ предпринимательская деятельность по управлению многоквартирными домами подлежит лицензированию.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2014 № 1110 утверждено Положение о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.

В соответствии с п. 3 Положения о лицензировании лицензионными требованиями к лицензиату помимо требований, предусмотренных пунктами 1 - 6.1 ч. 1 ст. 193 Жилищного кодекса Российской Федерации, являются следующие требования, в том числе соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 ЖК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 161 ЖК РФ надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей.

Согласно ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

В силу ч. 2 ст. 162 ЖК РФ по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья, органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива, лица, указанного в пункте 6 части 2 статьи $53 настоящего Кодекса, либо в случае, предусмотренном частью 14 статьи 161 настоящего Кодекса, застройщика) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, обеспечить готовность инженерных систем, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Федеральный закон Ж209-ФЗ) урегулированы отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.

Согласно п. 18 ст. 7 Федерального закона № 209-Ф3 лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.

Адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - wwvv.dom.gosuslugi.ru, утвержден приказом Минкомсвязи России № 504, Минстроя России №934/пр от 30.12.2014.

Состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, утверждены приказом Минстроя России от 07.02.2024 № 79/пр.

В силу п. 18 главы XI Приказа №79 управляющими организациями в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства подлежит обязательному размещению информация о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, общего собрания членов ТСЖ, общего собрания членов кооператива (далее в настоящей главе - общее собрание, участник общего собрания соответственно), а также решения таких собраний по вопросам, поставленным на голосование, и итоги такого голосования (в случае если управляющая организация, ТСЖ или кооператив является инициатором проведения такого собрания либо участвует в организации такого собрания, а также в случае представления инициатором собрания в управляющую организацию, ТСЖ, кооператив документов (сообщений, протоколов, решений) о проведении общего собрания.

В силу п. 18.3 главы XI Приказа № 79 не позднее 10 дней со дня принятия решений общих собраний, указанных в пункте 18 настоящей главы, подлежит размещению протокол, которым утверждено решение общего собрания собственников.

В ходе проверки установлено, что ООО «УК МЖК-Ладья» не обеспечено размещение протокола общего собрания собственников многоквартирного дома, расположенного по адресу: ул. Чапаева, д.83, г. Нижневартовск от 14.01.2025 № 48, в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в установленные законом сроки, что подтверждается справкой государственного жилищного инспектора отдела лицензирования и организации регионального государственного жилищного надзора Службы жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, а также ответом на требование ООО «УК МЖК-Ладья» (от 07.03.2025 №93), согласно которому указанный протокол размещен в государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства 06.03.2025, чем нарушена ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ, п. 18.3 главы XI Приказа № 79.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Зятин Л.Н. как должностное лицо совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об АП.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, а также, тот факт, что Зятин Л.Н. впервые совершил административное правонарушение и считает, возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Зятина Леонида Николаевича, как должностное лицо признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

*
Мировой судья
                                            А.А. Навалихин

4